เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) นายบิลล์ คลินตัน ประธานาธิบดีประเทศสหรัฐอเมริกา ในสมัยนั้นได้ประกาศความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาวัคซีนสำหรับเอ็ดส์ให้ได้ภายใน 10 ปี แต่เกือบ 20 ปีต่อมาเราก็ยังไม่มีความหวังสำหรับเอ็ดส์เลย และสำหรับประเทศไทยทุกวันนี้มีผู้ติดเชื้อรายใหม่ประมาณวันละ 22 คน ซึ่งส่วนใหญ่อายุน้อยกว่า 25 ปี

ในขณะที่เดียวกันจำเป็นต้องมีการลงทุนต่อไปสำหรับการวิจัยเพื่อรับประกันว่าทางเลือกต่างๆในการป้องกันจะได้รับการพัฒนาและจัดสรรให้ผู้ใช้ได้อย่างเหมาะสม วัคซีนเอ็ดส์ยังคงเป็นสิ่งที่จำเป็นที่สุดต่อการยุติการแพร่ระบาดอย่างเด็ดขาด

ในวันวัคซีนเอชไอวีสากล(HIV Vaccine Awareness Day)ปีนี้ เรามีความยินดีที่จะแจ้งให้ท่านทราบถึงความก้าวหน้าในการพัฒนาวัคซีน

เมื่อปีค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) การวิจัยในคนโครงการหนึ่งที่ทำการศึกษาวิจัยในประเทศไทยที่มีอาสาสมัครหญิงและชายจำนวนกว่า 16,000 คนได้แสดงผลเป็นครั้งแรกว่าวัคซีนที่ทดลองมีผลพอประมาณในการลดความเสี่ยงต่อการติดเชื้อเอชไอวี